



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلاقة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

(العدد 221 – يونيو 2017)

إشراف
مصطفى محمد منصور الطويل
رئيس قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات

جرافيك
محمد مسعد

إعداد
زينب محمد حنفي
مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

١	القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري
٢	التوقعات الاقتصادية لمصر.
٣	مصر ترفع القيود على التحويلات النقدية مع تراجع أزمة الدولار.
٤	تراجع التضخم السنوي لمصر لأول مرة منذ تعويم الجنيه.
٥	تعاون اقتصادي بين مصر وقبرص.
٥	مصر تقرر رفع الرسوم الجمركية على واردات الحديد.
٦	القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي
٧	١ - الاقتصاد الأوروبي
٧	البنك المركزي الأوروبي يقرر عدم تغيير أسعار الفائدة.
٧	توقعات البنك المركزي الفرنسي.
٨	ارتفاع النمو الاقتصادي في فرنسا خلال الربع الأول من العام.
٩	تفاقم العجز التجاري في فرنسا.
١٠	تفاقم الدين العام الفرنسي.
١١	ارتفاع واردات أسبانيا من الفواكه والخضروات.
١٢	مبادرة تخفيف ديون اليونان.
١٣	"مورجان ستانلي" ترفع توقعات النمو التركي لعام ٢٠١٧.
١٣	ارتفاع الاستثمار الأجنبي المباشر في تركيا .
١٤	٢ - اقتصاد الأمريكتين
١٤	الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي يرفع أسعار الفائدة للمرة الثانية.
١٤	مفاوضات أمريكية - مكسيكية بشأن صادرات السكر.
١٥	ارتفاع صادرات المكسيك من السيارات.
١٥	بدء تصدير اللحوم الأرجنتينية إلى السوق الفلبيني.
١٦	تقييم اقتصاد الأرجنتين .
١٧	تفعيل نظام الشباك الواحد في الأرجنتين.
١٧	تراجع صادرات أوروغواي خلال شهر مايو ٢٠١٧.
١٨	ارتفاع صادرات شيلي خلال الخمسة شهور الأولى من عام ٢٠١٧.
١٨	اتفاق كوستاريكا وشيلي على تعزيز العلاقات الثنائية.

١٩	٣- الاقتصاد الإفريقي
١٩	ارتفاع قيمة صادرات المغرب من الفوسفات.
١٩	خفض التصنيف الائتماني لجنوب إفريقيا.
٢٠	تعافي اقتصاد سيراليون.
٢١	غانا تعاني من تفاقم الديون .
٢٢	٤- الاقتصاد الآسيوي
٢٢	ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لليابان.
٢٢	ارتفاع حجم التجارة الخارجية في الصين.
٢٣	الصين تتراجع في تصنيف "موديز".
٢٣	خفض التصنيف الائتماني لهونج كونج.
٢٤	زيادة إجمالي تجارة سنغافورة في الربع الأول من العام الحالي.
٢٥	تقييم اقتصاد كزاخستان .
٢٦	خفض التصنيف الائتماني لدولة قطر .
٢٧	٥- موضوعات متفرقة
٢٧	فرص الاستثمار في الشرق الأوسط.
٢٩	البنك الدولي يثبت توقعاته للنمو العالمي.
٣٠	توقعات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية.
٣٠	فيتش تتوقع أعلى معدل نمو للاقتصاد العالمي منذ عام ٢٠١٠.
٣١	ارتفاع الثروات العالمية إلى ١٦٦,٥ تريليون دولار.
٣٢	صدور عدد من مؤشرات التقييم العالمية لعام ٢٠١٦.
٣٣	توجه عالمي للاستغناء عن الفحم في الإنتاج.
٣٤	مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري



التوقعات الاقتصادية لمصر

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٧

طبقا لما ورد في أحدث البيانات، ارتفع معدل النمو بشكل طفيف في الربع الأول من عام ٢٠١٧ بسبب زيادة الاستثمارات والقطاع الخارجي الذي شهد طفرة جديدة إلى جانب العديد من العوامل الأخرى التي تشير إلى تعافي الاقتصاد المصري تدريجيا بالإضافة إلى زيادة الإنتاج خلال العام الحالي . فقد ارتفع مؤشر مديري المشتريات بشكل كبير مقارنة بشهر نوفمبر كما زادت الاحتياطات الدولية في إبريل بسبب عودة المستثمرين الأجانب إلى البلاد.

بالإضافة إلى موافقة صندوق النقد الدولي في مايو على منح مصر شريحة جديدة من القرض تبلغ قيمتها نحو ١,٢٥ مليار دولار. كما أشاد بتفعيل الإجراءات الأخيرة كفض الضرائب وإلغاء الدعم على الوقود. هذا وتسير خطة الإصلاح التي وضعتها الحكومة بخطى سريعة ، وقد أقر البرلمان قانون الاستثمار الجديد والذي تم وضعه للقضاء على الروتين وجذب المستثمرين الأجانب .

وبفضل إقرار صندوق النقد الدولي بلغت حصة مصر بسوق السندات نحو ٣ مليار دولار. ومن المتوقع للاقتصاد المصري أن يفقد قوته في العام المالي ٢٠١٧ والذي سينتهي في الثلاثين من يونيو حيث أن الإجراءات التي تم اتخاذها لضبط الأوضاع المالية قد أضعفت النشاط الاقتصادي. ومن ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم مما أدى إلى ضعف الاستهلاك الخاص. إلا أنه من المتوقع أن يرتفع معدل النمو بسبب إجراءات الإصلاح الهيكلي الصارمة، كما ستتحسن بيئة العمل. وأخيرا يتوقع المحللون الاقتصاديون أن يرتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٣,١% و ٣,٩% في العام المالي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي.

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com



مصر ترفع القيود على التحويلات النقدية مع تراجع أزمة الدولار

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٤

حصلت البنوك على موافقة للتعامل مع التحويلات البنكية دون قيود. ويعد رفع القيود مؤشرا لتحسن توافر العملات الأجنبية. قام البنك المركزي المصري برفع القيود عن التحويلات البنكية بالعملات الأجنبية مما يدل على تراجع مشكلة نقص الدولار التي أعاقت النشاط الاقتصادي.

ساعد هذا التصريح البنوك على تحرير المعاملات التي انحصرت عند ١٠٠ ألف دولار منذ ثورة يناير ٢٠١١ مما أدى إلى ازدهار السوق السوداء. وقد خفت حدة هذه الأزمة بعد أن قام البنك المركزي بتعويم الجنيه في نوفمبر ٢٠١٦ بالإضافة إلى حصول مصر على قرض من صندوق النقد الدولي يبلغ ١٢ مليار دولار والذي ساعد على جذب المستثمرين.

وصرح محافظ البنك المركزي بأن إلغاء القيود لن يؤثر على الاحتياطي النقدي من العملات الأجنبية. فقد زاد الاحتياطي النقدي من العملات الأجنبية بنحو ٩% في مايو مقارنة بأبريل ليلعب ٣١,١ مليار دولار وهو أعلى معدل يتم تسجيله منذ فبراير ٢٠١١.

ومن الجدير بالذكر أنه منذ تعويم الجنيه ، تراجع قيمة الجنيه أمام الدولار مما أدى إلى ارتفاع معدل التضخم إلى أعلى مستوياته منذ عقود . وصرح محافظ البنك المركزي بأن عجز الحساب الجاري خلال الفترة من يوليو ٢٠١٦ إلى مارس ٢٠١٧ تراجع بنحو ١٢,٤% مقارنة بالعام الماضي ليلعب ١٣,٥ مليار دولار . كما شهد ميزان المدفوعات فائضا بلغ ١١ مليار دولار من بينهم ٩ مليار دولار بعد تعويم الجنيه.

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

Bloomberg

تراجع التضخم السنوي لمصر لأول مرة منذ تعويم الجنيه

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٢٠

تراجع التضخم السنوي لمصر من ٣١,٥% في إبريل إلى ٢٩,٧% في مايو . ووفقا لشركة (Arqaam Capital) فإن هذا التراجع مؤقت حيث أن معدل التضخم الشهري لمصر ظل ثابتا في مايو مما يدل على أن ارتفاع الأسعار الناجم عن قرار العام الماضي برفع القيود المفروضة على صرف العملات الأجنبية يعد استقرارا حيث أن الحكومة تسير قدما في جهود الإصلاح الاقتصادي .

من ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم في الحضر بنسبة ١,٧% شهريا وهو نفس المعدل الذي تم تسجيله في إبريل إلا أن المعدل السنوي قد تراجع من ٣١,٥% إلى ٢٩,٧% في مايو وهو أول تغيير يتم تسجيله منذ شهر أكتوبر ٢٠١٦ وهو الشهر الذي سبق إقرار تعويم الجنيه مباشرة .

على صعيد آخر أدت حركة البنك المركزي في الثالث من نوفمبر برفع القيود المفروضة على صرف العملات الأجنبية إلى ارتفاع الأسعار بالإضافة إلى زيادة الضغط على الشعب المصري .

هذا وقد أعرب صندوق النقد الدولي الذي وافق على منح مصر ١٢ مليار دولار كخطة إنقاذ بعد قرار تعويم الجنيه عن قلقه بشأن التضخم ، إلا أن البنك المركزي قد قام في الشهر الماضي برفع مؤشر سعر الفائدة بنحو ٢٠٠ نقطة في محاولة للسيطرة على زيادة الأسعار .

وقد ارتفعت أسعار الأغذية والمشروبات التي تمثل أكبر مكون من مكونات التضخم بنحو ٤١,١% في مايو كما زادت بنحو ٢% شهريا . وترجع هذه الزيادة إلى استعداد المصريين لاستقبال شهر رمضان وهو التوقيت الذي ترتفع فيه تكاليف الطعام عادة .

ويتوقع أحد خبراء الاقتصاد بشركة (Arqaam Capital) أن يرتفع معدل التضخم في يونيو بسبب شهر رمضان كما سيستمر في الزيادة في يوليو بسبب زيادة أسعار الكهرباء المتوقعة بالإضافة إلى الزيادة الناتجة عن ضريبة القيمة المضافة الجديدة .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com



تعاون اقتصادي بين مصر وقبرص

التاريخ: ٢٠١٧/٦/١

وفقًا للبيانات الصادرة عن السفارة المصرية في قبرص، أعلن وزير التجارة والصناعة المصري عن قرار مجلس الوزراء بشأن تشكيل مجلس الأعمال المصري- القبرصي برئاسة رئيس مجلس إدارة شركة (Nile Linen Group) أكبر منتجي المنسوجات في مصر.

وأكد الملحق الاقتصادي والتجاري بالسفارة المصرية في قبرص أن المجلس المقرر تشكيله يضم نخبة من ممثلي قطاعي الأعمال والاقتصاد، بهدف العمل على توطيد العلاقات التجارية والاستثمارية بين مصر وقبرص، وتعزيز وإثراء العلاقات الثنائية بين البلدين وإلغاء المعوقات التجارية. وأشار إلى أن اللقاء الأول الذي جمع مسؤولي البلدين مؤخرًا يأتي في إطار سلسلة من الاجتماعات المقرر عقدها حتى نهاية العام الحالي بهدف تعزيز العلاقات التجارية والاستثمارية الثنائية.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.misirbulteni.com



مصر تقرر رفع الرسوم الجمركية على واردات الحديد

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٥

وفقًا للبيانات الصادرة عن وزارة الصناعة والتجارة المصرية، فقد تم رفع الرسوم الجمركية على واردات الحديد من تركيا لتتراوح بين ١٠% و ١٩%، ومن الصين لتصل إلى ١٧%، ومن أوكرانيا لتتراوح بين ١٥% و ٢٧% بهدف حماية الصناعة المحلية من الحديد والصلب.

ويأتي هذه القرار بعد قيام مجلس الوزراء التركي بالتصديق على قرار خفض الرسوم الجمركية على صادرات تركيا من الحديد والصلب لأكثر من النصف، لتبلغ ٣٠% بهدف حماية ودعم قطاع إنتاج الحديد والصلب التركي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.misirbulteni.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الاوروبي:

L'Expansion

البنك المركزي الأوروبي يقرر عدم تغيير أسعار الفائدة

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٨

قرر البنك المركزي الأوروبي إبقاء معدلات الفائدة عند أدنى مستوياتها الحالية وهي صفر % بالنسبة للمعدل الرئيسي و٠,٤% بالنسبة للمعدل الخاص بالودائع . وأعزى هذا القرار إلى عدم وجود مخاطر تهدد نمو الاقتصاد الأوروبي ، ومن ثم قام برفع توقعاته بنحو ٠,١ نقطة مقارنة بتوقعات شهر مارس ليصل معدل النمو إلى ١,٩% ، و١,٨% ، و١,٧% خلال أعوام ٢٠١٧ و٢٠١٨ و٢٠١٩ على التوالي .

وأشار رئيس البنك المركزي الأوروبي إلى أن التضخم اقترب من المعدل المستهدف والمحدد بـ ٢% حيث سجل ١,٩% خلال شهر إبريل ، إلا إنه تراجع إلى ١,٤% خلال شهر مايو . وتوقع أن يبلغ معدل التضخم ١,٥% ، و١,٣% ، و١,٦% خلال أعوام ٢٠١٧ و٢٠١٨ و٢٠١٩ على التوالي . ويعزى ارتفاع معدل التضخم خلال فصل الربيع إلى ارتفاع أسعار الطاقة ، الأمر الذي يمثل تغيرات موسمية غير دائمة .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lexpansion.fr



توقعات البنك المركزي الفرنسي

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٥

توقع البنك المركزي الفرنسي أن يرتفع معدل النمو الاقتصادي إلى ٠,٥% خلال الفترة من إبريل إلى يونيو ٢٠١٧ نتيجة انتعاش الإنتاج الصناعي ، مقابل ٠,٣% خلال الفترة من يناير إلى مارس ٢٠١٧ . كما توقع أن يبلغ معدل النمو الفرنسي ١,٤% خلال عام ٢٠١٧ مقابل ١,٣% في التوقعات السابقة ، وأن يبلغ ١,٦% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ مقابل ١,٤% و ١,٥% على التوالي في التوقعات السابقة . وتتفق توقعات البنك المركزي الفرنسي مع صندوق النقد الدولي الذي توقع أن تسجل فرنسا معدل نمو ١,٤% خلال عام ٢٠١٧ ، و ١,٦% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.20minutes.fr

Le Point.fr

ارتفاع النمو الاقتصادي في فرنسا خلال الربع الأول من العام

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٨

طبقاً للتقرير الصادر عن المعهد القومي للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ارتفع معدل النمو الاقتصادي بنحو ٠,١ نقطة خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ ليصل إلى ٠,٤% . ويرجع ذلك بشكل خاص إلى ارتفاع معدل الاستثمار بنسبة ١,٢% مقابل ٠,٩% في التوقعات السابقة . ويتوقع (Insee) أن يسجل معدل النمو ٠,٥% خلال الربع الثاني من العام وهي نفس النسبة التي سجلها خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٦ .

توقعت الحكومة الفرنسية السابقة ارتفاع معدل النمو الاقتصادي ليصل إلى ١,٥% خلال عام ٢٠١٧ ، بينما توقع البنك المركزي الفرنسي أن يبلغ ١,٣% أي أقل بنحو ٠,١ نقطة عن توقعات المفوضية الأوروبية ومنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية . ويتوقع (Insee) ارتفاع معدل استثمار المؤسسات ليصل إلى ١,٩% مقابل ١,٣% في التوقعات السابقة .

ومن ناحية أخرى ارتفع معدل استثمار القطاع العائلي بنسبة ١% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ مقابل ٠,٩% خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٦ ، في حين تباطأ معدل إنفاق القطاع العائلي في السلع والخدمات حيث ارتفع بنسبة ٠,١% فقط خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ مقابل ٠,٦% خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٦ . ويعزى ذلك إلى تراجع إنفاق القطاع العائلي في مجال الطاقة والذي نتج عن اعتدال درجات الحرارة في فصل الشتاء .

وأشار تقرير (Insee) إلى أن التجارة الخارجية ساهمت في معدل النمو بنحو ٠,٧ نقطة فقط خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ . فقد تراجعت الصادرات بنسبة ٠,٨% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠١٦ ، وفي المقابل ارتفعت الواردات بنسبة ١,٤% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ مقابل ٠,٦% خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٦ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lepoint.fr

L'Expansion

تفانم العجز التجاري في فرنسا

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٢

سجل العجز التجاري رقما قياسيا خلال شهر يناير ٢٠١٧ حيث بلغت قيمته ٨,١ مليار يورو نتيجة تراجع صادرات فرنسا من الطائرات . ثم تحسن الميزان التجاري وانخفض العجز خلال شهري فبراير ومارس ، ثم عاود العجز التجاري ارتفاعه خلال شهر إبريل ليبلغ ٥,٥ مليار يورو وفقا لبيانات هيئة الجمارك الفرنسية .

ومن الجدير بالذكر أن تدهور الميزان التجاري يعزى إلى تراجع الصادرات الصناعية وخاصة في قطاعات الطيران والأسلحة وصناعة السيارات والمعدات والأجهزة الإلكترونية والكهربائية والعطور وأدوات التجميل . وقد تراجع الواردات بشكل طفيف خلال شهر إبريل بنسبة ١% مقارنة بشهر يناير ، في حين تراجعت الصادرات ترجعا ملحوظا بنسبة تصل إلى ٣,٣%

ومن ناحية أخرى تراجع فائض الميزان التجاري مع دول الاتحاد الأوروبي وآسيا نتيجة تراجع صادرات فرنسا إليها والمتمثلة في المعدات الصناعية والسلع الوسيطة ومعدات النقل . وتراجع الفائض مع دول إفريقيا بسبب ارتفاع واردات فرنسا من مواد الطاقة ، كما تراجع مع الشرق الأوسط نتيجة تراجع صادرات فرنسا من الطائرات إلى دول المنطقة . وفي المقابل شهد الميزان التجاري تحسنا مع دول أوروبا غير الأعضاء في الاتحاد الأوروبي نتيجة تراجع واردات فرنسا من مواد الطاقة من هذه الدول وارتفاع صادرات فرنسا من الطائرات إليها .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lexpansion.fr

Le Point.fr

تقاوم الدين العام الفرنسي

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٣٠

طبقا للمعهد القومي للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ارتفعت قيمة الدين العام الفرنسي بنحو ٦٢,٣ مليار يورو خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ ليصل إلى ٢,٢٠٩ تريليون يورو ، أي ما يعادل ٩٨,٩% من الناتج المحلي الإجمالي. وتعد هذه النسبة أعلى من المستهدف الذي حددته الحكومة الفرنسية بخفض الدين العام إلى ٩٦% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٧ مقابل ٩٦,٣% خلال عام ٢٠١٦ .

ويعزى تقاوم الدين العام خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ إلى ارتفاع ديون الدولة إلى ٤٩,٥ مليار يورو منها ٣٩,٥ مليار يورو ديون طويلة الأجل و ١٣,٧ مليار يورو ديون قصيرة الأجل . كما ارتفعت ديون هيئات الحماية الاجتماعية إلى ١٥ مليار يورو ، وذلك على الرغم من تحسن طفيف في ديون المستشفيات العامة حيث تراجعت بنحو ٠,٣ مليار دولار . وفي المقابل انخفضت ديون الإدارات العامة المحلية بنحو ١,٢ مليار يورو .

ومن ناحية أخرى أشارت بيانات (Insee) إلى ارتفاع معدل استهلاك القطاع العائلي الفرنسي بنسبة ١% خلال شهر مايو مقابل ٠,٤% خلال شهر إبريل . فقد ارتفع استهلاك السلع المصنعة بنسبة ١,٥% خلال شهر مايو مقابل انخفاض بنسبة ١,١% خلال شهر إبريل خاصة الملابس والسيارات السيارات .

وبالنسبة لمعدل استهلاك القطاع العائلي الفرنسي لمواد الطاقة فقد تباطأ خلال شهر مايو حيث ارتفع بنسبة ٢,٣% مقابل ٣,٤% خلال شهر إبريل وخاصة استهلاك الغاز والكهرباء . بينما سجل معدل استهلاك المواد المكررة مثل البنزين طفرة حيث ارتفع بنسبة ٢,٥% خلال شهر مايو مقابل انخفاض بنسبة ١,٤% خلال شهر إبريل .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lepoint.fr



ارتفاع واردات أسبانيا من الفواكه والخضروات

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٩

ارتفعت الواردات الأسبانية من الفواكه والخضروات الطازجة خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ بنسبة ١٧,٥% مقارنة بالفترة نفسها من عام ٢٠١٦ لتصل قيمتها إلى ٧٠٣,٧ مليون يورو . وبلغ إجمالي الواردات من الاتحاد الأوروبي ٢٦٧,٢ مليون يورو بزيادة ١٣% ، بينما بلغ إجمالي الواردات من خارج الاتحاد الأوروبي ٤٣٦,٥ مليون يورو بزيادة ٢١% .

ووفقا للاتحاد الأسباني لمنتجات ومصدري الفواكه والخضروات ، تعد المغرب المورد الرئيسي للفواكه والخضروات من خارج الاتحاد الأوروبي خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ ، حيث سجلت صادراتها لأسبانيا ٢٢٩ مليون يورو بزيادة ٣٥% مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠١٦ . يلي المغرب كل من بيرو وكوستاريكا والبرازيل حيث بلغت قيمة صادرات كل منها ٣٨,٤ مليون يورو، و٣٧,٧ مليون يورو، و٢٨,١ مليون يورو على التوالي .

وتشير بيانات هيئة الجمارك إلى أن فرنسا احتلت المرتبة الأولى بين دول الاتحاد الأوروبي في تصدير الفواكه والخضروات إلى أسبانيا خلال الربع الأول من عام ٢٠١٧ ، فقد بلغت صادراتها ١١٠,٧ مليون يورو بزيادة ١٣% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٦ . وتأتي إيطاليا في المرتبة الثانية حيث بلغت صادراتها من الفواكه والخضروات إلى أسبانيا ٤٢,٦ مليون يورو بزيادة ٢٠% .

ترجمة : سيد واصل - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com

Le Point.fr

مبادرة تخفيف ديون اليونان

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٢١

اجتمع وزراء مالية منطقة اليورو مؤخرا لمناقشة سبل تخفيف ديون اليونان وإقناع صندوق النقد الدولي بالمساهمة في برنامج المساعدة الذي تم إقراره في عام ٢٠١٥ . وأكد وزير المالية اليوناني أن مشاركة صندوق النقد الدولي ستساهم في استعادة ثقة المستثمرين ومن ثم دعم الاقتصاد .

واتفق المشاركون في الاجتماع على أهمية منح اليونان شريحة جديدة من القرض المنصوص عليه في برنامج المساعدة الذي تم إقراره عام ٢٠١٥ وتبلغ قيمته ٨٦ مليار يورو ، وقرروا منح اليونان ٨,٥ مليار يورو لتتمكن من الوفاء بمستحققاتها في شهر يوليو القادم .

وأشاد وزراء مالية منطقة اليورو بالجهود التي تبذلها اليونان في سبيل تنفيذ برنامج الإصلاحات المفروض عليها ، وتعهدوا بمد فترة استحقاق القروض الممنوحة لليونان في إطار خطة المساعدة الثانية حتى ١٥ عاما دون فوائد . غير أنهم طالبوا اليونان ببذل المزيد من الجهود لتحقيق فائض موازنة أولي بنحو ٣,٥% منذ الآن وحتى عام ٢٠٢٢ .

وقد وافق صندوق النقد الدولي مبدئيا على المساهمة في برنامج مساعدة اليونان بـ ٢ مليار يورو ، على أن يتم اتخاذ القرار النهائي بعد اجتماع مجلس إدارة الصندوق في يوليو ٢٠١٧ . ومن الجدير بالذكر أن ديون اليونان تصل إلى ما يقرب من ١٨٠% من الناتج المحلي الإجمالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lepoint.fr



"مورجان ستانلي" ترفع توقعات النمو التركي لعام ٢٠١٧

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٥

رفعت مؤسسة "مورجان ستانلي" الدولية توقعاتها بشأن النمو الاقتصادي لتركيا لعام ٢٠١٧ لتصل إلى ٣,٣%، وذلك في ظل توقعات تراجع معدل التضخم وتكاليف التمويل خلال الربع الأخير من العام الحالي. وتناول التقرير الصادر مؤخرًا عن "مورجان ستانلي" بشأن وسط وشرق أوروبا والشرق الأوسط وإفريقيا، تقييم أصول الأسواق الناشئة والمناخ السياسي وقوة العملة المحلية مقابل الدولار في هذه الأسواق خلال عام ٢٠١٧. وطبقا لما ورد في التقرير فإنه من المتوقع أن تسجل الأسواق المتقدمة والناشئة انتعاشًا اقتصاديًا خلال العام الحالي للمرة الأولى منذ عام ٢٠١٠. كما أوضح التقرير أن كافة الأسواق سواء المصدرة أو المستوردة للمواد الغذائية شهدت تحسنًا في المؤشرات الاقتصادية خلال الأشهر الأخيرة.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

FORTUNE

ارتفاع الاستثمار الأجنبي المباشر في تركيا

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٥

وفقًا للبيانات الواردة في التقرير الصادر عن شركة "إرنست أند يانج" للاستشارات والمراجعات المحاسبية الدولية، بشأن جاذبية الاستثمار خلال عام ٢٠١٧، ارتفع حجم الاستثمار الأجنبي المباشر في تركيا بنسبة ٣% خلال عام ٢٠١٦ مقارنة بعام ٢٠١٥. وارتفع عدد المشروعات الاستثمارية الأجنبية داخل السوق التركي من ٢٨ مشروعًا خلال عام ٢٠٠٦ إلى ١٣٨ مشروعًا خلال عام ٢٠١٦، مما يعني تضاعف حجم الاستثمار الأجنبي المباشر في تركيا خمسة أضعاف خلال العشر سنوات الأخيرة.

وأكد رئيس قسم التمويل المؤسسي الإقليمي بشركة "إرنست أند يانج" أن تركيا دولة جاذبة للاستثمارات الأجنبية المباشرة. وأوضح أن تركيا يتوافر لديها العديد من العوامل الجاذبة للمستثمر الأجنبي مثل ارتفاع الشريحة العمرية من الشباب ، وارتفاع معدل الاستهلاك، وثقافة الاستثمار الحر، والموقع الجغرافي المتميز، وهذه العوامل من شأنها دعم سياسات الاستثمار المباشر والنمو الاقتصادي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي يرفع أسعار الفائدة للمرة الثانية

التاريخ: ٢٠١٧/٦/١٥

قرر الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي رفع أسعار الفائدة بنسبة ٠,٢٥% لتتراوح بين ١% و ١,٢٥% وذلك للمرة الثانية خلال عام ٢٠١٧ عقب قيامه برفع أسعار الفائدة خلال شهر مارس الماضي . ومن المتوقع أن يقوم الاحتياطي الفيدرالي برفع أسعار الفائدة للمرة الثالثة خلال العام الحالي وهو تغيير ملحوظ في سياسته النقدية بعد أن ظلت أسعار الفائدة ثابتة عند صفر% خلال السبع سنوات الأخيرة .

وطبقا للجنة النقدية ارتفع معدل إنفاق المستهلكين خلال الأشهر الماضية ، وما زال التضخم أقل من المعدل المستهدف والذي حدده الاحتياطي الفيدرالي بـ ٢% ، حيث تراجع إلى ١,٦% خلال شهر مايو مقابل ١,٩% خلال شهر مارس . وأدى قرار الاحتياطي الفيدرالي إلى تراجع قيمة اليورو مقابل الدولار تراجعا طفيفا من ١,١٢٢١ إلى ١,١٢١٦ دولار .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.latribune.fr



مفاوضات أمريكية - مكسيكية بشأن صادرات السكر

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١١

أنهت الولايات المتحدة والمكسيك المفاوضات الثنائية بشأن تصدير السكر المكسيكي إلى السوق الأمريكي ، وتم خلال المفاوضات مناقشة الرسوم التي تفرضها الولايات المتحدة على السكر الوارد من المكسيك والتي تتراوح بين ٤٠,٤٨% و ٤٢,١٤% بالنسبة للإغراق ، وبين ٥,٧٨% و ٤٣,٩٣% بالنسبة للدعم . كما تم الاتفاق على الحفاظ على نفس الكميات التي يتم استيرادها من المكسيك بالإضافة إلى الأسعار المتفق عليها وفقا للسوق المكسيكي . وتعهدت المكسيك بزيادة صادراتها من السكر الخام بنسبة ١٠% لسد احتياجات السوق الأمريكي .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



ارتفاع صادرات المكسيك من السيارات

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٧

وفقا للاتحاد المكسيكي لصناعة السيارات (AMIA) سجلت صادرات المكسيك من السيارات رقما قياسيا خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠١٧ ، فقد تم تصدير ١,٢ مليون سيارة بزيادة قدرها ١٤,٥% مقارنة بالفترة نفسها من عام ٢٠١٦ . كما سجلت رقما قياسيا خلال شهر مايو ٢٠١٧ ، فقد تم تصدير 257 ألف سيارة بزيادة قدرها ١٣,٩% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٦ .

ويعزى ارتفاع صادرات المكسيك من السيارات إلى نمو معدل الطلب من الولايات المتحدة والتي استحوذت على ٧٦,٦% من إجمالي الصادرات ، تليها كندا بنسبة ٨,٥% ثم ألمانيا بنسبة ٣% . وتعد أمريكا الشمالية الوجهة الرئيسية لصادرات السيارات المكسيكية حيث ترتبط كل من الولايات المتحدة وكندا باتفاقية تجارة حرة مع المكسيك وتستحوذان على ما يقرب من ٨٥% من إجمالي الصادرات المكسيكية.

ترجمة : سيد واصل - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



بدء تصدير اللحوم الأرجنتينية إلى السوق الفلبيني

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١١

تستهدف الحكومة الأرجنتينية النفاذ إلى الفلبين التي تعد سوقا ضخما يضم ١٠٠ مليون مستهلك ويمكن من خلاله زيادة حجم الصادرات الأرجنتينية ذات القيمة المضافة المرتفعة . ومن الجدير بالذكر أن التبادل التجاري بين الأرجنتين والفلبين حقق فائضا لصالح الأرجنتين خلال العشر سنوات الأخيرة ، وتصدر الأرجنتين للفلبين دقيق الصويا والقمح والليمون والبروتين المركز . وقد تم مؤخرا تصدير أول شحنة من صادرات لحوم الأبقار الأرجنتينية إلى الفلبين ، حيث تم شحن ٢٧ طن من اللحوم المجمدة بقيمة ٩٦ ألف دولار . وكانت الفلبين قد قامت باستيراد ١١٥ ألف طن من لحوم الأبقار من كل من الهند وأستراليا والولايات المتحدة والبرازيل وأيرلندا ونيوزيلندا خلال عام ٢٠١٦ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



تقييم اقتصاد الأرجنتين

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٨

تمتلك الأرجنتين ثروة هائلة من المواد الأولية مثل النفط والليثيوم والغاز الصخري (الشيست) ، وتحل المركز الرابع على مستوى العالم في حجم احتياطي البترول ، وتعد المنتج الأول للغاز في أمريكا اللاتينية . وتواجه الأرجنتين عدة تحديات أهمها ارتفاع معدل الفقر ، وتفاقم معدل التضخم الذي ارتفع إلى ٤٠ % ، وارتفاع معدل البطالة الأمر الذي أدى إلى تراجع الاستهلاك المحلي .

ويسعى الرئيس الأرجنتيني لجذب الاستثمارات الأجنبية فتم تنظيم منتدى اقتصادي خلال عام ٢٠١٦ دعا إليه رؤساء كبرى المؤسسات الأجنبية ، كما يعمل على دعم العلاقات الثنائية مع الاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة . وأجرى الرئيس مفاوضات مع الجهات الدائنة بهدف دعم تواجد الأرجنتين في الأسواق المالية العالمية.

وقام البنك المركزي بإلغاء القيود المفروضة على العملات الأجنبية ورؤوس الأموال بهدف جذب المستثمرين . وبالرغم من الجهود المبذولة إلا أن الأرجنتين ما زالت تواجه مشكلات هيكلية أبرزها الفساد وعدم كفاءة قطاعات النقل والصحة والتعليم . وطبقا لبيانات البنك الدولي ساهمت التجارة الخارجية بنحو ٢٣ % في الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٦ ، وحقق الميزان التجاري فائضا خلال السنوات الأخيرة بفضل ارتفاع صادرات الأرجنتين من السلع الزراعية وخاصة اللحوم والقمح والذرة وفول الصويا ومنتجاته.

وتعد الأرجنتين المنتج الثالث لفول الصويا والمنتج الرابع لقصب السكر على مستوى العالم . وأهم الشركاء التجاريين للأرجنتين دول الميركوسور (البرازيل وباراجواي وفنزويلا وأوروغواي) فضلا عن الصين والاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة . ومن ناحية أخرى تراجع معدل النمو خلال عام ٢٠١٦ إلى ١,٨ % نتيجة انخفاض أسعار المواد الأولية، وتباطؤ اقتصاد دول أمريكا اللاتينية وخاصة البرازيل التي تعد الشريك التجاري الأول للأرجنتين . ويتوقع صندوق النقد الدولي أن يرتفع معدل النمو إلى ٢,٧ % خلال عام ٢٠١٧ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lemoci.com



تفعيل نظام الشباك الواحد في الأرجنتين

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٤

قامت الحكومة الأرجنتينية بتفعيل وحدة نظام الشباك الواحد بقطاع التجارة الخارجية وهي الوحدة المسؤولة عن تسهيل الإجراءات المتعلقة بالاستيراد والتصدير وعبور السلع والبضائع . ومن المقرر أن تقوم بتوحيد العمليات والأنظمة والقواعد لتحسين أداء التجارة الخارجية ، بالإضافة إلى تطوير الآليات التكنولوجية وخاصة التعامل مع الوثائق الإلكترونية وإتمام الإجراءات عن بعد .

ترجمة : سيد واصل - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



تراجع صادرات أوروغواي خلال شهر مايو ٢٠١٧

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٢

بلغت صادرات أوروغواي ٨٠٠ مليون دولار خلال شهر مايو ٢٠١٧ ، وهو ما يمثل انخفاضا بنسبة ٣,٧٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٦ وهو أول انخفاض بعد ستة أشهر متتالية من الارتفاع . واحتل فول الصويا المركز الأول في ترتيب السلع التصديرية خلال شهر مايو ٢٠١٧ بالرغم من انخفاض صادراته بنسبة ٢١,٢٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٦ .

وتعد الصين الوجهة الأولى لصادرات أوروغواي خلال شهر مايو ٢٠١٧ حيث سجلت زيادة قدرها ٥١,٣٦% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٦ ، وذلك بسبب ارتفاع صادرات فول الصويا واللحوم والأخشاب والجلود . وتراجعت البرازيل للمرتبة الثانية نتيجة انخفاض صادرات الحبوب ومنتجات الألبان ، بينما تراجعت المنطقة الحرة (Nueva Palmira) للمرتبة الثالثة بسبب انخفاض صادرات فول الصويا .

وتضم قائمة الدول التي زادت صادرات أوروغواي إليها كل من بنجلاديش لارتفاع صادرات فول الصويا، وإسرائيل لارتفاع صادرات اللحوم والأجهزة الكهربائية، وبيرو لارتفاع صادرات منتجات الألبان، والمكسيك لارتفاع صادرات الحبوب، وكذلك الأرجنتين التي سجلت زيادة ملحوظة في وارداتها من أوروغواي نظرا لعدم كفاية الإنتاج المحلي من فول الصويا .

ترجمة : سيد واصل - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



ارتفاع صادرات شيلي خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠١٧

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١١

بلغت قيمة صادرات شيلي ٢٦,٤٣٥ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠١٧ مما يمثل زيادة قدرها ٤,٨% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٦ ، بينما بلغت قيمة الواردات ٢٥,٤٥٥ مليار دولار بزيادة قدرها ١٠% . وسجلت التجارة الخارجية ٥١,٨٩٠ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠١٧ بزيادة ٧,٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٦ . ويعزى ارتفاع صادرات شيلي إلى زيادة صادراتها من النحاس بنسبة ٤,٣% وزيادة صادراتها غير المعدنية بنسبة ٢,٨% . فقد بلغت قيمة الصادرات غير المعدنية ١٣,٥٠٨ مليار دولار . وارتفعت قيمة الصادرات الصناعية لتصل إلى ١٠,٣٥٢ مليار دولار بزيادة ٧,٨% . وفي المقابل سجلت قيمة الصادرات الزراعية والسمكية انخفاضا بنسبة ١١% لتصل إلى ٣,١٥٦ مليار دولار .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



اتفاق كوستاريكا وشيلي على تعزيز العلاقات الثنائية

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٩

اتفقت كوستاريكا وشيلي على تعزيز العلاقات التجارية والاستثمارية الثنائية ، وتم طرح عدة موضوعات للمناقشة من بينها الرسوم الجمركية والإجراءات الصحية والملكية الفكرية . وقد قامت اللجنة المكلفة بإدارة اتفاقية التجارة الحرة بتحليل تدفقات التجارة والاستثمار في البلدين خلال السنوات الأخيرة وتوصلت إلى نموها بنسبة معتدلة بعد أزمة ٢٠٠٩ . كما اتفق الجانبان على تفعيل الإجراءات التي توصلت إليها اللجنة بشأن تحرير التجارة ، ومن المقرر عقد اجتماعات دورية للتوصل إلى برنامج عمل يهدف إلى تبني نظام الاعتماد الإلكتروني لشهادة المنشأ . ومن الجدير بالذكر أن التبادل التجاري بين كوستاريكا وشيلي قد ارتفع بنسبة ٤٥٥% خلال الفترة من عام ٢٠٠١ إلى عام ٢٠١٥ ، حيث ارتفع من ٦٢,٦ مليون دولار إلى ٣١٨,٣ مليون دولار مسجلا زيادة سنوية بنسبة ١١,٥% . ومن أهم المنتجات التي يتم تصديرها الفواكه المجمدة، والأناناس، والمنتجات الغذائية المختلفة مثل المكرونة، والمطاط، ومنتجات البلاستيك، وخردة الألومنيوم .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

ارتفاع قيمة صادرات المغرب من الفوسفات

التاريخ : ٢٠١٧/٦/٣

بلغت قيمة صادرات المغرب من الفوسفات في الشهور الأربعة الأولى من عام ٢٠١٧ نحو ١,٤١ مليار دولار بزيادة سنوية بلغت ١١,٥% وتعد هذه الزيادة الأكثر ارتفاعا منذ خمسة أعوام . كما ارتفعت مساهمة القطاع في الناتج المحلي الإجمالي للمغرب من ١٦,٢% إلى ١٧% . وطبقا للإحصاءات الرسمية ، سجلت صادرات الأسمدة أعلى زيادة حيث ارتفعت قيمتها بنحو ١٥٠ مليون دولار بينما ارتفعت قيمة صادرات الفوسفات الخام بنحو ٢٩ مليون دولار . ووفقا للدراسة الجيولوجية التي قامت بها الولايات المتحدة ، تعد المغرب أكبر الدول المنتجة للفوسفات في العالم حيث أنها تمتلك أكبر احتياطي على مستوى العالم من صخور الفوسفات والتي تمثل نحو ٧٥% من الاحتياطي العالمي .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة الأنباء الصينية الرسمية

العنوان : www.xinhuanet.com



خفض التصنيف الائتماني لجنوب إفريقيا

التاريخ: ٢٠١٧/٦/١٠

أفاد التقرير الصادر عن مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "موديز" أنه تم خفض التصنيف الائتماني لجنوب إفريقيا من مستوى (Baa2) إلى (Baa3) مع نظرة مستقبلية سلبية. وأعزى التقرير خفض التصنيف إلى ضعف المناخ المؤسسي للدولة، وتوقعات النمو المنخفضة نتيجة الاضطرابات السياسية وتباطؤ الإصلاحات الهيكلية، وتراجع القوة المالية للدولة نتيجة الدين العام المتزايد. وتعزى النظرة المستقبلية السلبية للتصنيف إلى استمرار التداعيات السلبية للاضطرابات السياسية على مؤشرات النمو والوضع المالي وثقة المستثمر والوضع الاقتصادي على المدى المتوسط. وأشارت "موديز" إلى أنه من المتوقع أن تسجل جنوب إفريقيا معدل نمو ١% و ١,٥% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي، مقابل ٠,٣% خلال عام ٢٠١٦.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com

Le Point.fr

تعافي اقتصاد سيراليون

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٩

عانت سيراليون خلال عامي ٢٠١٤ و ٢٠١٥ من خسائر ضخمة بسبب انتشار عدوى الإيبولا ، وانهيار أسعار الحديد الذي يمثل ٥٠% من الصادرات ، مما أدى إلى تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنسبة ٢٩% ، وتراجع معدل النمو الاقتصادي بنسبة ٢١,٥% . ومنذ عام ٢٠١٦ بدأ اقتصاد سيراليون في التعافي بفضل تدفق الاستثمارات في قطاع التعدين ، ومن المتوقع أن يحقق معدل نمو ٤,٣% وفقا لصندوق النقد الدولي .

وافق صندوق النقد الدولي على منح سيراليون قرضا ميسرا بقيمة ٢٢٤,٢ مليون دولار خلال ثلاث سنوات من أجل دعم جهود الحكومة في مكافحة التضخم والإنفاق على مشروعات البنية التحتية وبرامج الحماية الاجتماعية ، وحصلت سيراليون على الشريحة الأولى من القرض بقيمة ٥٤,٣ مليون دولار .

أشاد صندوق النقد الدولي بالإصلاحات الهيكلية التي تنفذها الحكومة وتستهدف تحسين مناخ الأعمال وتشجيع القطاع الخاص وتنويع الاقتصاد ، كما أشاد بقدرة سيراليون على تخطي الأزمات التي تعرضت لها وتمثلت في انهيار صادرات الحديد وانتشار فيروس الإيبولا . وطالب الحكومة بضرورة ترشيد الموازنة وزيادة احتياطي النقد الأجنبي وتحسين مؤشرات الاقتصاد الكلي .

وقد بدأت حكومة سيراليون في تطبيق إجراءات تقشفية منذ شهر نوفمبر ٢٠١٦ للتصدي للعجز الذي تجاوز التوقعات وارتفع إلى ٨,٣% من الناتج المحلي الإجمالي ، ومن بين هذه الإجراءات إلغاء الدعم على الوقود ، وترشيد الإنفاق الحكومي عن طريق منع شراء الأثاث المكتبية والسيارات الجديدة وإلغاء الأجور الإضافية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lepoint.fr

Le Point.fr

غانا تعاني من تفاقم الديون

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٨

ارتفعت ديون غانا لتصل إلى ٧٤% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٧ ، مقابل ٦٧,٤% خلال عام ٢٠١٦ ، ولذا حذر صندوق النقد الدولي من تفاقم الديون وأوصى بضرورة ترشيد الموازنة . وأعلنت حكومة غانا مؤخرا عن اعتزامها طرح سندات خزانة بقيمة ٢,٢٥ مليار دولار بهدف سداد الديون المستحقة لدى البنوك والشركة الوطنية للكهرباء وشركات الخدمات البترولية .

وعلى الرغم من وفرة الموارد الطبيعية في غانا إلا أنها تعاني من تباطؤ اقتصادها المرتبط بتذبذب الأسعار العالمية . وفي عام ٢٠١٥ لجأت غانا إلى صندوق النقد الدولي الذي وضع خطة إنقاذ بقيمة ٩١٨ مليون دولار لمواجهة الأزمة الاقتصادية الناتجة عن تفاقم الدين العام ونقص إمدادات الكهرباء الذي يعوق الأنشطة الاقتصادية .

ويسعى رئيس غانا لجذب الاستثمارات من خلال توفير مناخ ملائم يسوده الاستقرار ، بالإضافة إلى تحسين مؤشرات الاقتصاد الكلي لتحقيق التنمية الاقتصادية المستدامة . وأشار رئيس بعثة صندوق النقد الدولي إلى أن غانا لديها إمكانيات اقتصادية جيدة ، وطالب الحكومة بضرورة زيادة إنتاج البترول والعمل على خفض التضخم من أجل إنعاش الاقتصاد . كما توقع ارتفاع معدل النمو إلى ٦% في نهاية عام ٢٠١٧ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lepoint.fr

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لليابان

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٨

طبقا لما ورد في بيانات مجلس الوزراء ، ارتفع معدل النمو السنوي لاقتصاد اليابان بنحو ١% خلال الفترة من يناير إلى مارس ٢٠١٧ ، مما أدى إلى زيادة الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي بنحو ٠,٣% مقارنة بالربع السابق . والناتج المحلي الإجمالي الحقيقي هو القيمة الإجمالية للسلع والخدمات التي تنتجها الدولة .

ووفقا لأحد التقارير الأولية الصادر في مايو صرحت الحكومة اليابانية بأن اقتصاد اليابان حقق نموا حقيقيا بلغ ٠,٥% مقارنة بالربع السابق أي ٢,٢% سنويا في الربع الأول من ٢٠١٧ .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة أنباء رويترز

العنوان : www.reuters.com

ارتفاع حجم التجارة الخارجية في الصين

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٨

سجلت الصين ارتفاعاً في حجم التجارة الخارجية بنسبة ٨,٧% خلال شهر مايو ٢٠١٧ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٦ ، وبنسبة ٨% مقارنة بشهر أبريل ٢٠١٧ لتبلغ ١٩٠ مليار دولار، ويعزى ذلك إلى زيادة معدل الطلب العالمي خلال الفترة الأخيرة.

وارتفعت واردات الصين بنسبة ١١,٩% و١٤,٨% خلال شهري أبريل ومايو ٢٠١٧ على التوالي. وحققت الصين فائضا تجاريا خلال شهر مايو ٢٠١٧ بقيمة ١٠,٨ مليار دولار مع الاتحاد الأوروبي الذي يعد أكبر شريك تجاري لها بزيادة ٨% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي، وبقيمة ٢٢ مليار دولار مع الولايات المتحدة بزيادة ٤% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان : www.ekonomi.gov.tr

Le Point.fr**الصين تتراجع في تصنيف "موديز"**

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٢

قامت وكالة "موديز" للمرة الأولى منذ عام ١٩٨٩ بخفض التصنيف الائتماني للصين من (Aa3) إلى (A١) . ويعزى ذلك إلى عدة عوامل أهمها تضخم الديون، وتباطؤ النمو، والأزمة العقارية التي تشهدها الصين . وقد اتخذت السلطات الصينية عدة إجراءات لدعم النمو الاقتصادي مثل تشجيع الحصول على القروض إلا أن ذلك لم يكن كافيا لمواجهة تباطؤ النمو . حيث انخفض معدل النمو من ١٠,٦% خلال عام ٢٠١٠ إلى ٦,٧% خلال عام ٢٠١٦ ، ومن المتوقع أن ينخفض إلى ٥% خلال السنوات الخمسة القادمة نتيجة تراجع نفقات الاستثمار، وانخفاض عدد الأيدي العاملة، وتباطؤ معدلات الإنتاجية .

وتتوقع "موديز" استمرار تضخم ديون الصين بسبب تطبيق سياسات اقتصادية غير ملائمة ، في الوقت الذي قدرت فيه ديون المقاطعات الصينية والمؤسسات العامة والقطاع العائلي والشركات غير المالية بـ ٢٥٦% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٦ . غير أن الصين لديها الإمكانيات التي تساعد على التغلب على أزمة الديون مثل ارتفاع معدل ادخار القطاع العائلي إلى ٤٠% وهو من أعلى المعدلات على مستوى العالم ، وارتفاع احتياطي النقد الأجنبي إلى أكثر من ٣ تريليون دولار .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lepoint.fr



خفض التصنيف الائتماني لهونج كونج

التاريخ: ٢٠١٧/٦/١

أعلنت وكالة التصنيف الائتماني الدولية "موديز" عن خفض تصنيفها الائتماني لهونج كونج من (Aa1) إلى (Aa2) مع تغيير النظرة المستقبلية من سلبية إلى مستقرة، مع احتمال خفض التصنيف الائتماني مجدداً. كما تراجع التصنيف الائتماني للصين من (Aa3) إلى (A1)، وهو ما قد ينعكس سلباً على الوضع الائتماني لهونج كونج التي تربطها علاقات هامة مع الصين سياسياً واقتصادياً ومالياً. ومن المتوقع أن يتأثر القطاع المصرفي في هونج كونج خلال النصف الثاني من عام ٢٠١٧ بتطورات الوضع الاقتصادي الصيني، إذ أن أكثر من نصف صادراتها تتجه إلى الصين . كما تساهم الصين بنحو ٧٥% من إجمالي إيرادات السياحة في هونج كونج.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgudem.com



زيادة إجمالي تجارة سنغافورة في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١٥

وفقا للمؤسسة الدولية لتنمية التجارة ، زاد إجمالي تجارة سنغافورة في الربع الأول من عام ٢٠١٧ بسبب زيادة كل من الصادرات المحلية غير النفطية والسلع غير النفطية المعاد تصديرها .

وقد زاد إجمالي تجارة سنغافورة من السلع بنحو ١٦,٣% سنويا في الربع الأول من العام الحالي مقابل ٤% في الربع السابق . وترجع هذه الزيادة إلى زيادة حجم تجارة كل من السلع النفطية وغير النفطية والتي قد زادت بنحو ٧,١% و ٦,٨% على التوالي .

ووفقا للمؤسسة الدولية بسنغافورة زادت الصادرات غير النفطية - والتي تعد مقياس رئيسي لأداء الصادرات والاقتصاد ككل - بنحو ١٥,٢% سنويا في الربع الأول من ٢٠١٧ بسبب زيادة الصادرات المحلية غير النفطية سواء الإلكترونية أو غير الإلكترونية .

لقد زادت صادرات سنغافورة من السلع الإلكترونية بنحو ٩% مقابل ١% في الربع السابق . ويعزى هذا إلى زيادة الصادرات المحلية من أجهزة الاتصال وقطع غيار الكمبيوتر بالإضافة إلى الأقراص الممغنطة . على صعيد آخر زادت الصادرات المحلية غير النفطية وغير الإلكترونية بنحو ١٧,٨% في الربع الأول بسبب الآلات والبتروكيماويات بالإضافة إلى الذهب . بينما زادت صادرات السلع غير النفطية المعاد تصديرها بنحو ٦,٦% في الربع الأول من ٢٠١٧ بعد أن تراجع بنحو ١,٤% في الربع السابق . وترجع تلك الزيادة السنوية لزيادة صادرات السلع غير النفطية المعاد تصديرها سواء إلكترونية أو غير إلكترونية .

من ناحية أخرى زاد إجمالي تجارة الخدمات بنحو ٤,٣% في الربع الأول من ٢٠١٧ مقابل ٣,٤% في الربع السابق .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة الأنباء الصينية الرسمية

العنوان : www.xinhuanet.com



تقييم اقتصاد كزاخستان

التاريخ : ٢٠١٧/٦/١

يعتمد اقتصاد كزاخستان على عائدات البترول والغاز التي تساهم بـ ٣٥% من الناتج المحلي الإجمالي وتمثل ٧٥% من إجمالي الصادرات . وتسعى كزاخستان إلى تنويع اقتصادها من خلال تنمية قطاعي الصناعة والتكنولوجيا وعقد اتفاقات شراكة مع كبرى المؤسسات الأجنبية . وتتأثر كزاخستان سلبا بتباطؤ كل من روسيا والصين شركائهما التجاريين الرئيسيين ، فضلا عن تذبذب أسعار المواد الأولية .

وتجدر الإشارة إلى أن كزاخستان تمتلك ٧٥% من احتياطي البترول في بحر قزوين ، و ٣٠% من احتياطي البترول العالمي ، و ١,٧% من احتياطي الغاز الطبيعي العالمي . ومن المتوقع أن تحتل المركز الخامس على مستوى العالم في إنتاج البترول بحلول عام ٢٠٢٠ حين يبدأ إنتاج حقل (Kashagan) الضخم . كما تمتلك كزاخستان ثاني أكبر احتياطي عالمي من اليورانيوم وتأتي في مقدمة الدول المنتجة له .

وفي عام ٢٠٠٨ تأثرت كزاخستان سلبا بالأزمة المالية العالمية نتيجة لضعف نظامها المصرفي ، ثم تمكنت من تحقيق نمو قوي في الفترة بين عام ٢٠٠٩ إلى عام ٢٠١٣ . وخلال عامي ٢٠١٤ و ٢٠١٥ تراجعت قيمة العملة الوطنية وارتفع معدل التضخم ، واستمر البنك المركزي في رفع أسعار الفائدة بهدف الحد من ارتفاع التضخم .

ومن ناحية أخرى يساهم قطاع الزراعة بنسبة ٥% في الناتج المحلي الإجمالي ويقوم على زراعة الحبوب . وتمثل الصناعة ٣٦% من الناتج المحلي الإجمالي ، ويتركز النشاط الصناعي في الغزل والنسيج والمنتجات الكيماوية والأسمدة والعقاقير الطبية والغزل والنسيج . أما قطاع الخدمات فيساهم بـ ٦٠% من الناتج المحلي الإجمالي .

وتقوم كزاخستان بتصدير البترول ومشتقاته والفحم والكيماويات والحبوب والصوف واللحوم إلى الاتحاد الأوروبي والصين وروسيا وأوكرانيا والولايات المتحدة . بينما تستورد الآلات والمعدات والإلكترونيات والسلع الغذائية من روسيا والصين والاتحاد الأوروبي وأوكرانيا والولايات المتحدة .

ومنذ عام ٢٠١٥ أصبحت كزاخستان عضوا في الاتحاد الاقتصادي الأوروآسيوي الذي يضم كل من روسيا وأرمينيا وبيلاروسيا وقيرغستان ، كما انضمت خلال نفس العام إلى منظمة التجارة العالمية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lemoci.com



خفض التصنيف الائتماني لقطر

التاريخ: ٢٠١٧/٦/١

أعلنت وكالة التصنيف الائتماني الدولية "موديز" خفضها التصنيف الائتماني لقطر من (Aa2) إلى (Aa3) مع تغيير النظرة المستقبلية من سلبية إلى مستقرة. وأعزت الوكالة خفض التصنيف الائتماني لقطر إلى ارتفاع حجم الدين الخارجي بالنسبة إلى الناتج المحلي الإجمالي من ١١١% خلال عام ٢٠١٥ إلى ١٥٠% خلال عام ٢٠١٦، فضلا عن عدم وضوح الرؤية بشأن تصاعد مؤشرات النمو الاقتصادي خلال السنوات القادمة، وحذرت من احتمالية تباطؤ الاستثمارات ومعدل الاستهلاك المحلي بشكل حاد خلال الفترة القادمة. كما أكد التقرير على أن حجم الأصول المرتفعة والسياسات المالية القوية لقطر من أكبر العوامل الداعمة للوضع الائتماني للدولة، ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد القطري معدل نمو ٢,٥% في المتوسط خلال الفترة بين عام ٢٠١٧ وعام ٢٠٢١.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

٥ - موضوعات متفرقة:

Economist

فرص الاستثمار في الشرق الأوسط

التاريخ: ٢٠١٧/٦/١

أعدت مجلة "الإيكونوميست" تقريرًا عن أهم ١٠ دول في الشرق الأوسط ومنطقة الخليج توفر فرصًا تصديرية ومناخًا استثماريًا مواتيًا خلال الفترة القادمة، تضمنت كل من لبنان وعمان والسعودية والأردن واليمن وإسرائيل وقطر والعراق والبحرين والكويت.

وجاء في التقرير أن مناخ الاستثمار في الشرق الأوسط بدأ في الانتعاش مجددًا في مطلع عام ٢٠١٧، إذ أن الكثير من الدول توفر فرصًا استثمارية بمئات المليارات من الدولار متمثلة في قطاعات البنية التحتية والطاقة والصحة. وعلى الرغم من الصراعات الراهنة التي تشهدها العراق وسوريا واليمن وفلسطين، إلا أن بعض المناطق في هذه الدول لازالت تتمتع بمناخ استثماري وتنموي جاذب للأنشطة الاقتصادية والتجارية.

ومن أهم القطاعات التي تتوافر بها فرص استثمارية واعدة في منطقة الشرق الأوسط الإنشاءات والمنتجات الغذائية وتجارة التجزئة والملابس والمنسوجات. ويعد قطاع الإنشاءات من أهم القطاعات في دول المنطقة، إذ يوفر فرص استثمارية ضخمة في قطاع البنية التحتية تتمثل في تزايد الإقبال على مشروعات شبكات النقل.

واستعرض تقرير "الإيكونوميست" فرص العمل والاستثمار في أهم ١٠ دول واعدة بمنطقة الشرق الأوسط وهي كالتالي: لبنان: من المستهدف تحسين شبكات الطرق والمواصلات بقيمة ٢٠٠ مليون دولار، تتمثل المرحلة الأولى في تمهيد طرق بطول ٥٠٠ كيلومتر. وطرح مناقصة لأعمال التنقيب عن الغاز الطبيعي والبتترول، وأعمال التوسعة لمطار "رفيق الحريري" بهدف زيادة طاقته الاستيعابية من ٧,٦ مليون زائر إلى ٢٤ مليون سنويًا.

عمان: تستهدف شركة (صحار ألومينوم) مضاعفة قدرتها الإنتاجية ٣ أضعاف باستثمارات تصل إلى ٤ مليار دولار. ويستهدف قطاع السياحة زيادة عدد الغرف من ٢٠ ألف غرفة إلى ٢٤ ألف غرفة بحلول عام ٢٠٢٠. ومن المقرر دخول ميناء دوqm الخدمة عام ٢٠٢٠.

السعودية: تنفيذ مشروع القطار السريع بهدف الربط بين مكة والمدينة باستثمارات تصل إلى ١٤ مليار دولار. ويستهدف قطاع السياحة افتتاح ٦٨ فندقًا جديدًا العام الحالي، لزيادة القدرة الاستيعابية بنحو ٣٠ ألف سرير جديد. وتخصيص

٣٢ مليار دولار من ميزانية عام ٢٠١٧ لتطوير قطاع الصحة. وتعتزم مجموعة "ماجد الفطيم" افتتاح مركزين تجاريين في شرق وشمال الرياض.

الأردن: قررت مؤسسة التمويل الدولي ووكالة ضمان الاستثمار متعدد الأطراف دعم أعمال التصميم والإنشاء لمحطات الطاقة المخطط إنشاؤها في منطقة زرقاء الصناعية. ومن المقرر إعادة افتتاح بوابة "الأردن- العراق" الحدودية قريباً للدخول مجدداً إلى السوق العراقي الذي كان يستوعب ٢٠% من الصادرات الأردنية قبل الحرب.

اليمن: يدعم البنك الدولي مشروعات في اليمن بقيمة ١,١ مليار دولار، وتتمثل أهم الفرص الاستثمارية في إنشاء طرق جديدة وتعزيز الربط بين مناطق الصحاري المنتجة ومناطق الاستهلاك، وإنشاء المدارس.

إسرائيل: توفر فرص استثمارية للأجانب في المشروعات الكبرى، وتقدم حوافز استثمارية في قطاع العقارات. وتتيح فرص استثمارية كبرى في قطاع الطاقة، وتستهدف إنشاء محطة طاقة جديدة بقدرة ٢٥٠ ميجاوات. ومن المتوقع زيادة الصادرات من المواد الغذائية الحاصلة على شهادة "كوشر" إلى إسرائيل.

قطر: تخطط الحكومة القطرية تنفيذ ٢٠٠ مشروع استثماري بقيمة تصل إلى ٢٠٠ مليار دولار خلال السنوات القادمة، تتمثل ٤٣% منها في مشروعات البنية التحتية، بالإضافة إلى عدد من المشروعات في قطاعي الصحة والتعليم، وطرح مناقصات لإنشاء ٩ ملاعب رياضية كبيرة ومتوسطة تمهيداً لاستضافة كأس العالم ٢٠٢٢.

العراق: حصلت العراق على قرض بقيمة ١٠ مليار جنيه إسترليني من بريطانيا يخصص لمشروعات البنية التحتية، ومشروع إنشاء ١٠٠ ألف مسكن، وعدد من المدارس والمستشفيات في المناطق المحيطة بالعاصمة بغداد، وطرح مناقصة لتنفيذ مشروع المترو في محافظات كربلاء والنجف، وإنشاء شبكة سكك حديدية بطول ٣٢ كيلومتر للربط بين العراق وإيران. البحرين: الإسراع في تنفيذ مشروعات هامة في قطاعات الطاقة والإسكان والصحة، وتخصيص مليار دولار لإنشاء مدينة الملك عبدالله الطبية. وقامت وزارة الإسكان بتوقيع اتفاقيات لبناء ٢٥ ألف وحدة سكنية.

الكويت: من المستهدف أن تصبح مركزاً لوجيستياً إقليمياً بحلول عام ٢٠٣٥، وجذب الاستثمارات إلى القطاع التجاري والمصرفي، وتوجيه استثمارات لإنشاء مستشفى بسعة ٦٠٠ سرير تدخل الخدمة بحلول عام ٢٠١٩، وبدء تنفيذ مشروع مطار دولي بقيمة ٤,٢ مليار دولار لاستيعاب ٥ مليون زائر سنوياً.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.ekonomist.com.tr

FORTUNE

البنك الدولي يثبت توقعاته للنمو العالمي

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٦

أصدر البنك الدولي تقرير يونيو ٢٠١٧ بشأن "توقعات الاقتصاد الدولي"، مشيرًا إلى ثبات توقعاته للنمو العالمي مقارنة بتقريره في يونيو ٢٠١٦، إذ استقرت التوقعات عند ٢,٧% لعام ٢٠١٧، و ٢,٩% لعامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ مقابل ٢,٤% خلال عام ٢٠١٦.

ويعزى ارتفاع معدل النمو الاقتصادي إلى استقرار أسعار المواد الغذائية وزيادة حجم التجارة العالمية. وقام البنك الدولي برفع توقعات النمو للدول المتقدمة من ١,٨% إلى ١,٩% لعام ٢٠١٧، بينما ظلت توقعاته لعامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ ثابتة عند ١,٨% و ١,٧% على التوالي.

وقام البنك بتخفيض توقعاته للنمو الاقتصادي للولايات المتحدة من ٢,٢% إلى ٢,١% لعام ٢٠١٧، كما ثبت توقعاته لعامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ عند ١,٨% و ١,٧% على التوالي. بينما رفع توقعاته لمنطقة اليورو من ١,٥% إلى ١,٧% لعام ٢٠١٧، ومن ١,٤% إلى ١,٥% لعامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩.

وقام البنك برفع توقعاته لليابان من ٠,٩% إلى ١,٥% خلال عام ٢٠١٧، كما رفع توقعاته إلى ١% و ٠,٦% لعامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي. بينما خفض توقعاته لاقتصادات الدول الناشئة من ٤,٢% إلى ٤,١% ومن ٤,٦% إلى ٤,٥% لعامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي.

وأكد التقرير أن النمو الاقتصادي طويل الأجل لكل من الصين، والبرازيل، والهند، وإندونيسيا، والمكسيك، وروسيا، وتركيا سيتجاوز المتوسط العالمي اعتبارًا من عام ٢٠١٨، وتقوم هذه الدول بدور هام في التأثير إيجابيًا على مؤشرات نمو الاقتصاد العالمي مؤخرًا.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com



توقعات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٧

وفقًا لتقرير "آفاق الاقتصاد العالمي" الصادر عن منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية، فإنه من المتوقع أن يسجل الاقتصاد العالمي نموًا بمعدل ٣,٥% و ٣,٦% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي مقابل ٣% عام ٢٠١٦. ورغم الانتعاش الذي تشهده الأسواق العالمية، إلا أن توقعات المنظمة تأتي أقل من التوقعات المعلنة في الأشهر السابقة. وأفاد التقرير أنه من المتوقع أن يسجل اقتصاد الولايات المتحدة معدل نمو ٢,١% و ٢,٤% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي، بينما تسجل منطقة اليورو معدل نمو ١,٨% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨. ومن المتوقع أن يتراجع معدل النمو في بريطانيا التي تعد أكبر اقتصاد أوروبي خارج منطقة اليورو من ١,٨% خلال عام ٢٠١٦ إلى ١,٦% خلال عام ٢٠١٧. ومن المتوقع أن تخرج روسيا من حالة الركود التي تسيطر على سوقها على مدار العامين الماضيين.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان: www.ekonomi.gov.tr



فيتش تتوقع أعلى معدل نمو للاقتصاد العالمي منذ عام ٢٠١٠

التاريخ: ٢٠١٧/٦/٢٠

وفقًا لتقرير "آفاق الاقتصاد العالمي" الصادر عن مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية (فيتش) فإنه من المتوقع أن يحقق الاقتصاد العالمي أعلى معدل نمو له خلال السبع سنوات الأخيرة، ليسجل ٢,٩% و ٣,١% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي.

وأكد التقرير أن السياسات الاقتصادية الكلية ودعم سوق العمل سيعزز سرعة النمو في الاقتصادات المتقدمة والناشئة على حد سواء. كما أن الطلب في الأسواق الناشئة أنعش أسعار السلع الغذائية منذ مطلع عام ٢٠١٦ وحتى الآن. وقامت فيتش برفع توقعاتها السابقة للاقتصاد التركي من ٢,٣% إلى ٤,٧% لعام ٢٠١٧. بينما حذرت من سياسات التقشف النقدي التي أعلنها الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي، إذ قد تتسبب في إحداث تقلبات في الأسواق المصرفية العالمية.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

FORTUNE**ارتفاع الثروات العالمية إلى ١٦٦,٥ تريليون دولار****التاريخ: ٢٠١٧/٦/١٨**

وفقًا لتقرير "الأصول الدولية" السنوي السابع عشر الصادر عن شركة "بوسطن" للاستشارات، فإن حجم الثروات العالمية ارتفع إلى ١٦٦,٥ تريليون دولار خلال عام ٢٠١٦ مقابل ١٥١ تريليون دولار و ١٥٨ تريليون دولار خلال عامي ٢٠١٤ و ٢٠١٥ على التوالي .

وأوضح التقرير أن توزيع المناطق يشير إلى احتلال منطقة أمريكا الشمالية المرتبة الأولى من حيث امتلاك الثروات العالمية بقيمة ٥٥,٧ تريليون دولار، يليها أوروبا الغربية في المرتبة الثانية بقيمة ٤٠,٥ تريليون دولار مسجلة زيادة ٤,١% خلال الخمس سنوات الأخيرة، ثم منطقة آسيا والباسفيك التي سجلت أعلى زيادة في حجم الثروات خلال عام ٢٠١٦ بزيادة ٩,٥%.

وأوضح التقرير أن زيادة الثروات العالمية يعزى بصفة أساسية إلى تراكم الثروات الجديدة في منطقة آسيا والباسفيك، وتحسن أداء الأصول المصرفية خاصة في الولايات المتحدة. وتمكنت كافة المناطق من تحقيق نمو إيجابي في حجم الثروات خلال العام الماضي مقارنة بعام ٢٠١٥، مثل أمريكا الشمالية، وأوروبا الغربية، وأمريكا اللاتينية، والشرق الأوسط، وإفريقيا.

ومن المتوقع أن ترتفع قيمة الثروات العالمية لتصل إلى ٢٢٣ تريليون دولار بحلول عام ٢٠٢١ بمتوسط زيادة سنوية ٦%، وأن تتركز ٤٠% من هذه الزيادة في منطقة آسيا والباسفيك، وإذا استمرت سرعة زيادة نمو الثروات في هذه المنطقة فإنها ستحتل المرتبة الثانية عالمياً بدلاً من أوروبا الغربية وستنافس أمريكا الشمالية بحلول عام ٢٠٢١.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com



مؤشرات التقييم العالمية لعام ٢٠١٦

التاريخ: ٢٠١٧/٠٦/٢٦

وفقا لمؤشر جذب الاستثمار العالمي الذي أعده مجلس مصدري تركيا بالتعاون مع مؤسسة الأبحاث الإيطالية (European House Ambrosetti) احتلت الولايات المتحدة المرتبة الأولى عالميا كأكثر الدول جذبا للاستثمار الأجنبي خلال عام ٢٠١٦ . ووفقا لمؤشر تسهيل الأعمال لعام ٢٠١٦ الصادر عن البنك الدولي تنصدر سنغافورة دول العالم . كما صدر مؤشر التنافسية لعام ٢٠١٦ الصادر عن المنتدى الاقتصادي العالمي ، ومؤشر الابتكار العالمي لعام ٢٠١٦ الصادر عن المنظمة العالمية للملكية الفكرية (World Intellectual Property Organization) وفيما يلي بيان بترتيب عدد من الدول وفقا لهذه المؤشرات :

الدولة	مؤشر جذب الاستثمار	مؤشر تسهيل الأعمال	مؤشر التنافسية	مؤشر الابتكار
الولايات المتحدة	١	٧	٣	٥
ألمانيا	٢	١٥	٤	١٢
اليابان	٣	٣٤	٦	١٩
كندا	٤	١٤	١٣	١٦
سنغافورة	٥	١	٢	٧
بريطانيا	٦	٦	١٠	٢
أستراليا	٧	١٣	٢١	١٧
هولندا	٨	٢٨	٥	٤
كوريا الجنوبية	٩	٤	٢٦	١٤
الصين	١٠	٨٤	٢٨	٢٩
إيطاليا	١٤	٤٥	٤٣	٣١
تركيا	٤٥	٦٩	٥٥	٤٢

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.girisimhaber.com



توجه عالمي للاستغناء عن الفحم

التاريخ: ٢٠١٧/٠٦/٢٦

وفقًا للبيانات الواردة بتقرير الطاقة العالمي لعام ٢٠١٧ الصادر عن (بريتش بتروليوم) ، تراجع حجم الاستهلاك العالمي من الفحم خلال عام ٢٠١٦ بنسبة ١,٧% مقارنة بعام ٢٠١٥ ليصل إلى ٥٣ مليون طن. وتشير البيانات إلى أن الفحم الذي يعد أحد أهم مصادر الطاقة بالعالم تراجع نصيبه من السوق العالمي للطاقة خلال العشر سنوات الأخيرة من ٣٠% إلى ٢٨,١%. وتعد الصين الأولى عالميًا كأكثر الدول استهلاكًا للفحم خلال عام ٢٠١٦. وانصرفت بعض الدول عن استخدام الفحم تمامًا خلال التسعة أشهر الأخيرة مثل الإكوادور وقطر وتركمنستان والكويت وترينيداد وتوباغو ، في حين ارتفع استهلاك تركيا من الفحم خلال عام ٢٠١٦ بنسبة ١٠,٣% مقارنة بعام ٢٠١٥.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.haber7.com

مصادر النشرة:

www.ekonomi.gov.tr	وزارة الاقتصاد التركية	١
www.bloomberg.com	مؤسسة Bloomberg الإعلامية الأمريكية	٢
www.reuters.com	وكالة أنباء رويترز	٣
www.xinhuanet.com	وكالة الأنباء الصينية الرسمية	٤
www.lemoci.com	مجلة اقتصادية فرنسية أسبوعية	٥
www.latribune.fr	جريدة فرنسية يومية	٦
www.lepoint.fr	جريدة فرنسية يومية	٧
www.20minutes.fr	جريدة فرنسية يومية	٨
www.lexpansion.fr	جريدة فرنسية يومية	٩
www.marcotradenews.com	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١٠
www.misirbulteni.com	موقع إخباري تركي	١١
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	١٢
www.girisimhaber.com	موقع إخباري تركي	١٣
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٤
www.haber7.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.ekonomist.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.businessht.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	١٨